
Jiří Dostál

Technická výchova a výchova k volbě
povolání
Problemy Profesjologii nr 1, 173-177

2009



U N IW ER SY TET ZIELO N O G Ó R SK I PO LSK IE TO W A R ZY STW O  PRO FESJO LO G IC ZN E

Problemy Profesjologii 1/2009

J i ř í  D o stá l1

TECHNICKÁ VÝCHOVA A VÝCHOVA 

К VOLBĚ POVOLÁNÍ

Resumé

Volba profesní dráhy je  zásadním rozhodnutím v životě každého člověka, a proto mu je  nutné 
věnovat systematickou pozornost. Příspěvek řeší podstatné aspekty související s volbou 
povolání, která by měla vycházet především ze schopností a zájmů jedince.

TECH N O LO G Y  EDUCATION AND TRA IN IN G  FOR A C H O IC E  O F CA REER 

A bstract

The choice of career is a fundamental decision in life o f every human being and it is necessary 
to pay a systematic attention to it. The contribution deals with substantial aspects connected 
with the choice o f career, which must always proceed primarily from abilities and interests o f an 
individual.

EDUKACJA TEC H N ICZN A  A EDUKACJA DO W YBORU KARIERY ZA W O D O W EJ 

Streszczenie

Wybór kariery zawodowej jest podstawową decyzją w życiu każdego człowieka i ważnym jest 
zwracanie na to uwagi. W artykule poruszono główne aspekty zwiazane z wyborem zawodu, które 
to wybory muszą zawsze wychodzić od możliwości i zainteresowań jednostki.

1. Úvod

R ozhodování žáků o své p racovní dráze na konci navštěvování základní školy představuje 
význam nou etapu v celoživo tn ím  procesu je jich  profesní orientace. Jak uvádí L. H řebíček2, 
tato  volba znam ená pro dospívající základní zam ěření je jich  celého dalšího profesního vývoje 
a patří m ezi nejzávažnější kroky v lidském  životě. V olba povolání byla chápána jak o  závažný 
problém  již  dříve, např. J. L acnová3 zdůrazňuje  skutečnost, že „zvoliti správně povolání 

znam ená státi na svém  m ístě. K do stojí správně na svém  m ístě, pracuje dobře a m á úspěch. 
Ú spěch v povolání je s t základem  b lahobytu , spokojenosti, štěstí a radosti ze ž ivota” . N ení 
v silách m ladistvých plně obsáhnout a  pochopit všechny podstatné objek tivn í determ inanty

1 Jiří Dostál, dr, Uniwersytet w Olomoucu, Czechy
2 L. Hřebiček, Profesně pracovní způsobilost člověka a je jí edukativní utváření. In Střelec, S. aj. Kapitoly  

z teorie a  metodiky výchovy , I. Brno, Paido 1998.
3 J. Lacnová, Volba povoláni, Praha 1931.



174 Jiří Dostál

volby povolání a navíc ji  d le P. H laďa4 subjektivně vním ají ja k o  obtížný úkol. N a tyto 
skutečnosti reagovalo  M inisterstvo  školstv í m ládeže a tělovýchovy Č eské republiky vydáním  
m etodického pokynu к zařazení vzdělávací oblasti Výchova к volbě p o vo lá n í  do vzdělávacích  
program ů základního vzděláván í5.

2. Souvislosti technické výchovy a výchovy к volbě povolání

Pro správnou volbu povolání je  podstatné, aby žáci mohli poznat své vlohy, schopnosti 
a  zájm y ve vazbě na  techn ická  povolání. T om u napom áhá v rám ci základního vzdělávání 
technická výchova, k terá  představu je  pro žáky v řadě případů první m ožnost, ja k  se seznám it 
s  obsahem  a podstatou řady technických profesí. V hodně voleným i m etodam i a  výukovým i 
form am i, s využitím  znalostí získaných v jin ý ch  oblastech vzdělávání i zkušeností nabytých 

v běžném  životě, um ožňuje žákům  získat nezbytný soubor vědom ostí, pracovních dovedností 
a návyků potřebných v běžném  životě a žádoucím  sm ěrem  form uje je jich  osobnost rozvíjením  
některých vlastností, m otorických i tvořivých schopností a  dovedností.

V olba povolán í je  složitý  proces, při kterém  se uplatňují zejm éna následující faktory: vzor 
v rodině, přání rodičů , zájem  o obor, pozdější uplatnění či finanční ohodnocení. V ýzkum em  
absolventů technických oborů bylo zjištěno, že v 82%  byl důvodem  je jich  volby technické 
profese zájem  o obor6. Faktory „chtěli to  rodiče” , „vzor v rodině” či jin é  sociáln í v livy  se 
u volby technických povolání projevují m inim álně. Z arážející ovšem  je , že plných 32%  
absolventů by podruhé volilo  pro studium  jin ý  obo r a to  proto, že ve většině případů je  obor 
přestal zajím at. Z toho  vyplývá, že  zájem  byl pouze povrchní. Poté dochází к situaci, že 
absolventů škol technického  zam ěření, kteří by zůstali v oboru, je  všeobecně nedostatek , 
přičem ž zájem  ze strany zam ěstnavatelů  o ně neustále narůstá.

Provedem e-li rozbor výzkum ných výsledků prezentovaných v publikaci7, lze zjistit, že 
cca 47%  absolventů  technických oborů odchází po dokončení vzdělání do jiných  zam ěstnání, 
než na k terá byli soustavně připravováni. Z  toho lze vyvozovat, že se na studium  technických 

oborů přih lásili, an iž  by m ěli dostatečnou představu o daném  povolání a  je h o  výkonu. 
Takovou volbu lze označit za  nesprávnou a m ající dopad na celý život jed ince . U vedené 
potvrzuje, ž e j e  nezbytné žákům  základních  škol poskytnout dostatek  prostoru pro vytvoření 
si co nejreálnější představy o konkrétním  technickém  povolání a  zjištění, zda m ají dostatečné 
předpoklady pro je h o  výkon.

4 Z. Friedmann. P. Hlaďo, Svět práce a volba povolání, Urno: MU, 2007. Dostupné na http ://w w w .m uni.L Z .
■' M etodický pokyn к zařazení vzdělávací oblasti Výchova к volbě povolání do vzdělávacích program ů pro  

základní vzděláváni, čj. 19485/2001-22. Dostupné na http://w ww.m sm t.cz/vzdelavani/.
'' Přechod absolventu středních škol a je jich  uplatnění. Praha: NUOV, 2004.
7 Shoda dosaženého vzděláni a  vykonávaného zaměstnáni. Praha: NUOV. 2006.

http://www.muni.LZ
http://www.msmt.cz/vzdelavani/


Technická výchova a  výchova k volbě povolaní 175

N e na všech školách je  technické výchove věnována náležitá pozornost, proto  je  nezbytné 
tuto problem atiku řešit, neboť, ja k  z výzkum ů vyplýva, počet nově přijím aných studentů  na 
technické obory  je  v porovnaní s ostatn ím i, zejm . ekonom ikou a adm inistrativou, podstatně 
nižší. N avíc, sledujem e-li trend za posledních 6 let, setkám e se se sestupnou tendencí, kdy 

počet nově přijím aných studentů  technických oborů rok od roku klesá8. N aproti tom u 
poptávka po kvalifikovaných technicích  různého zam ěření na trhu práce vzrůstá.

N abízí se řada m ožností, ja k  žáci m ohou poznat své zájm y, schopnosti a předpoklady pro 
správnou volbu technické profese. Jedná se např. o využití služeb výchovného poradce, 
speciáln ích  publikací, psycholog ických  testů  anebo prostřednictv ím  úřadů práce. S postupem  
času tak též vznikla řada internetových inform ačních systém ů pro  kariém í poradenstv í 
zam ěřených na žáky základních  škol, např.9,1011. Problém  se ovšem  jev í v tom , ja k  si m ohou 
žáci devátých tříd adekvátně zvolit či nezvolit technické povolání (resp. technický  učební či 

studijn í obor) na základě svých vloh, schopností a  zájm ů v případě, že nem ěli m ožnost tu to  
oblast povolání poznat při praktických činnostech s technikou anebo činnostech s n í  
souvisejících  v rám ci školn ího  či m im oškoln ího  vzdělávání. Lze se to tiž  setkat se situací, že 
některé školy (zejm éna ve větších  m ěstech) postupně u tlum ují výuku zam ěřenou na práci 
s m ateriály  a tím  i využíván í techniky  při je jich  zpracování, tak též m im o školní výuku se 
dětem  m nohdy nenaskýtá dostatečně podnětné prostředí pro činnosti s technikou.

Pouze m álokteré z dospívajících  dětí m á dnes m ožnost dom a pracovat s technikou 
a objevovat tak v sobě technické vlohy a rozvíjet schopnosti a zájm y. Pokud se takový  žák 
rozhodne pro technické povolání, činí tak zpravidla na základě povrchního přesvědčení 
o zájm u o technický obor. Jak  výzkum y dokládají, zájem  se poté velm i rychle ztrácí. N aopak 
u řady žáků nem usí bý t technické nadání nikdy objeveno, což lze považovat za velm i 
negativní. Proto je  nutné realizovat takové obecně technické školní i m im oškolní vzdělávání, 
aby žáci m ěli dostatek prostoru  odhalit své skutečné zájm y к jedno tlivým  technickým  oborům  

a tyto dále rozvíjet a prohlubovat.
Zájem  o určitou oblast nebo činnost obvykle  vyplývá z vnitřní „nastavenosti” žáka, avšak 

nem éně dů ležitá  je  podpora okolím  -  především  na počátku vytváření zájm u. A by žáci m ěli 
zájem  o technické profese a volili si je  za  svá budoucí povolání, m usí m ít k ladný vztah 
к technice, к č innostem  s technikou a chtít „technicky  m yslet” . Při činnostech žáků 
s technikou je  rozvíjeno technické m yš len í12 především  v rovině praktické, v izuální, in tuitivní 
a koncepční. Pro prohlubování technických zájm ů a technického m yšlení však nejsou vhodné 
veškeré aktivity . V této  souvislosti lze hovořit o tzv. „nástro jích” , které stim ulují zájem  žáka 
„ technicky m yslet” a tím  prohlubují je h o  zájem  o technické profese, což je  s ohledem  na 
současnou situaci na trhu práce velm i žádoucí. Lze především  uvažovat: experim enty , 
vizualizace, konstruování technických  objektů , počítačové ap likace a anim ace, m odely ,

* Vývoj vzdelanostní a odborné struktury žáků a studentů ve středním a  vyšším odborném vzděláváni v ČR  
a v krajích ČR a postaveni mladý'ch lidi na trhu práce ve srovnání se stavem v Evropské unii, Praha: NUOV, 

2007
4 Informace o školách a oborech, Dostupné na http://portal.m psv.cz/sz/obcane/skoly.
111 Informační systém o uplatněni absolventů škol na trhu práce, Dostupně na http://w ww.infoabsolvent.cz/.
11 Portál Střední školy. Dostupné na http://w w w .stredniskoly.cz.
12 B. Blomdahl, W. Rogala, In search o f  a didactic m odel fo r  teaching technologу in the compulsory school, 

In: Technology as a challenge fo r  school curricula. Stockholm: Institut o f  Education Press, 2003. s. 30-56.

http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/skoly
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.stredniskoly.cz


176 Jiří Dostál

elektronické učebnice nebo práci se specifickým i d idaktickým i texty. D alším  „nástro jem ” 
m ůže být realizace žákovských projektů , které vhodně přib ližují učivo žákům  a je jich  
reálném u světu, je jich  běžném u životu  anebo  upozadění některých tradičních  a dříve 
„nezpochybnitelných” tém at ve p rospěch tém at a traktivnějších  a žákům  bližších.

3. Závěr

Je zřetelné, že  v oblasti profesní orien tace jso u  vedle m im oškolních zájm ů am bice a p lány 
dospívajícího  sm ěřovány sam otnou školní výukou, případně je jich  propojením . V e škole 
obvykle preferuje určité předm ěty , které ho zajím ají, jso u  pro ně přim ěřeně náročné anebo 
v kterých je  úspěšný. Právě v těchto předm ětech obvykle dosahuje lepších výsledků než 
v předm ětech ostatn ích  a p ředstavují pro žáka reálné východisko při volbě budoucího 

povolání.
Z ájm y a transparen tn í školní výsledky slouží žákovi к poznání jeh o  d ispozic a schopností 

(nejen jem u , ale i je h o  okolí). Podle toho, ja k  jso u  je h o  výkony hodnoceny okolím , si vytvoří 
představu o svých schopnostech. N a základě těchto  uvažovaných schopností následně 
posuzuje, z d a je  určité povolání pro ně vhodné či nikoliv.

Lze se setkat se situací, že dosp ívajíc í neznají své skutečné schopnosti. Do značné m íry to 
m ůže být způsobeno  tím , že okolí hodnotí výkony dítěte nekonzistentně a bez sdělených 
kritérií. N apřík lad  školní k lasifikace nem ůže být pro dítě zdrojem  inform ací o jeho  
schopnostech, pokud není vždy předem  zřejm é, co a  jak  vyučující na je h o  výkonech hodnotí.

L iteratura

1. Hřebíček L.. Profesně pracovní způsobilost člověka a její edukativní utváření, ln Střelec. S. aj. 
Kapitoly z teorie a metodiky výchovy /. Brno: Paido 1998.

2. Lancová J., Volba povolání. Praha 1931. 18 s.
3. Friedmann Z., Hlad’o P., Svět práce a volba povolání. Brno: MU, 2007. 109 s. Dostupné na 

http://www.muni.cz.
4. Metodický pokyn к zařazeni vzdělávací oblasti Výchova к volbě povoláni do vzdělávacích pro

gramů pro  základní vzdělávání, čj. 19485/2001-22. Dostupné na http://www.msmt.cz/vzdelavani/.
5. Truhlíková J., Ulovcová H., Vojtěch J., Přechod absolventů středních škol a jejich  uplatnění. 

Praha: NUOV, 2004. http://www.infoabsolvent.cz/.
6. Doležalová G., Vojtěch J., Shoda dosaženého vzdělání a vykonávaného zaměstnání. Praha: 

NUOV, 2006. http://www.infoabsolvent.cz/.
7. Vojtěch J., Chamoutová D., Vývoj vzdelanostní a odborné struktury žáků a studentů ve středním  

a vyšším odborném vzdělávání v CR a v krajích CR a postavení mladých lidí na trhu práce ve 
srovnání se stavem  v Evropské unii. Praha: NUOV, 2007. http://www.infoabsolvent.cz/.

8. Informace o školách a oborech. Dostupné na htlp://portal.mpsv.cz/sz/obcane/skoly.
Informační systém o uplatnění absolventů škol na trhu práce. Dostupné na 
http://www.infoabsolvent.cz/.

9. Bartošová M., Návaznost pracovního uplatněni na možnosti vzdělávání zrakově postižených v ČR. 
Olomouc. 2005.

10. Portál Střední školy. Dostupné na http://ww\v.stredniskoly.cz.

http://www.muni.cz
http://www.msmt.cz/vzdelavani/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://ww/v.stredniskoly.cz


11. Blomdahl E.. Rogala W., In search o f  a didactic model fo r  leaching technology in the compulsory 
school, In: Technology as a challenge fo r  school curricula. Stockholm: Institut o f Education Press, 
2003. s. 30-56.

12. Sokolovská M., Šimová Z., Co kdo dělá?: Charakteristika pracovních pozic, Praha 2004.

Technická výchova a  výchova k volbě povoláni 177

Recenzent: Marek Rybakowski


